PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.
CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA PREGOEIRA

E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 008/2023

PREGÃO PRESENCIAL NO 005/2023

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de março de 2022, às 14:00 (quatorze horas),

reuniram-se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG., a

Pregoeira Oficial, Alane Almeida de Souza, a Equipe de Apoio formada por Regina

Maria de Andrade Furtado e Amanda Thays Leite Silva, para fazer análise das

propostas e darem prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO

008/2023, PREGÃO PRESENCIAL NO 005/2023, cujo objeto é o Registro de Preços

objetivando a futuras e eventuais aquisições parceladas de bandeiras oficiais e mastros

para atender as necessidades das Secretarias do Município de Engenheiro Navarro/MG.

O edital do referido certame foi amplamente divulgado, sendo publicado na Imprensa

Oficial do Estado de Minas Gerais (IOF MG), Jornal Hoje em Dia, Quadro de Avisos da

Prefeitura e no site oficial do Município (www.engenhgeironavarro.mg.gov.br).

A Pregoeira e a Equipe de Apoio aguardaram até às 14h30min(quatorze horas e trinta

minutos) sem que comparecessem interessados em concorrer ao certame. A Pregoeira e

equipe de apoio optaram por repetir o processo, publicando a prorrogação nos mesmos

meios de publicação do extrato do edital. A reunião encerrou-se às 14:30h. Nada mais

havendo a ser tratado, lavrou-se a presente ata que após lida e aceita, segue assinada pelos

presentes.

 Engenheiro Navarro/MG., 24 de fevereiro de 2023.

ALANE ALMEIDA DE SOUZA   AMANDA THAYS LEITE SILVA

Pregoeiro Oficial                          Equipe de Apoio.

REGINA MARIA DE ANDRADE FURTADO

Equipe de Apoio

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
http://www.engenhgeironavarro.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.
CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

ATA DE REUNIÃO DA PREGOEIRA

E DA EQUIPE DE APOIO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 008/2023

PREGÃO PRESENCIAL NO 005/2023

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2023, às 14:00 (quatorze horas), reuniram-

se na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG., a Pregoeira

Oficial, Alane Almeida de Souza, a Equipe de Apoio formada por Amanda Thays Leite

Silva e Regina Maria de Andrade Furtado para fazer análise das propostas e darem

prosseguimento ao PROCEDIMENTO LICITATÓRIO NO 008/2023, PREGÃO

PRESENCIAL NO 005/2023, constitui o objeto do presente Edital é o Registro de Preços

objetivando a futuras e eventuais aquisições parceladas de bandeiras oficiais e mastros

para atender as necessidades das Secretarias do Município de Engenheiro Navarro/MG.

O edital do referido certame foi amplamente divulgado, sendo publicado na Imprensa

Oficial do Estado de Minas Gerais (IOF MG), Jornal Hoje em Dia, Quadro de Avisos da

Prefeitura e no site oficial do Município (www.engenheironavarro.mg.gov.br).

Apesar da ampla divulgação do edital, compareceu a esta reunião somente a empresa

BUSINESS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n° 27.954.983/0001-51,

representada pelo Sr. Alaiz Dias Pereira, portador do CPF 076.082.078-33. A empresa

PAULO CESAR DE MORAES 05154134613, CNPJ 39.880.495/0001-26 que enviou

os envelopes 1 e 2 pelos Correios. As empresas comprovaram se tratar de ME/EPP e

solicitaram os benefícios da Lei 123/2006, alterada pela Lei Complementar 147/2014.

 Após a fase de credenciamento, passou-se à abertura dos envelopes I PROPOSTA DE

PREÇO. Aberto os envelopes PROPOSTA, seu conteúdo foi rubricado pelos presentes,

sendo apresentada no seguinte valor: 1 – BUSINESS BRASIL DISTRIBUIDORA

LTDA apresentou proposta no valor total de R$ 20.921,00 (vinte mil, novecentos e vinte

e um reais); 2 – PAULO CESAR DE MORAES 05154134613 apresentou proposta no

valor total de R$ 20.575,00 vinte mil, quinhentos e setenta e cinco reais).

 Dando prosseguimento ao certame, a Pregoeira iniciou a fase de lances, onde foram

declaradas vencedoras as empresas: 1 – BUSINESS BRASIL DISTRIBUIDORA

LTDA no valor total de R$ 16.488,00 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e oito reais);

2 – PAULO CESAR DE MORAES 05154134613 no valor total de R$ 1.150,00 (um

mil, cento e cinquenta reais). Os valores unitários e totais estão lançados no MAPA DE

RESULTADO FINAL, que é parte integrante desta ata, independente de transcrição.

Aberto os envelopes II DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO das empresas

vencedoras, o seu conteúdo foi conferido e autenticada as cópias xerográficas. As CNDs

foram conferidas mediante pesquisa nos sítios oficiais na internet. As empresas

BUSINESS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA e PAULO CESAR DE MORAES

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENG. NAVARRO

Avenida José Marques Caldeira,  nº.  329, Centro.
CEP: 39.463-000 – Engenheiro Navarro/MG

CNPJ: 17.697.152/0001-98  Telefone: (38) 3253-1177

E-mail: licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br  - Site: www.engenheironavarro.mg.gov.br

05154134613 cumpriram com as exigências quanto à documentação, sendo declaradas

HABILITADAS e os itens serão adjudicados a seus favores.

O representante legal da Licitante presente renunciou expressamente ao direito de recurso

e ao prazo respectivo. Os trabalhos encerraram-se às 16:30hrs. Nada mais havendo a ser

tratado, lavrou-se a presente ata que após lida e aceita, segue assinada pelos presentes.

Engenheiro Navarro/MG., 27 de março de 2023.

ALANE ALM. DE SOUZA   AMANDA THAYS LEITE SILVA

Pregoeiro Oficial               Equipe de Apoio.

REGINA MARIA DE ANDRADE FURTADO

Equipe de Apoio.

LICITANTE PRESENTE:

BUSINESS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA

Alaiz Dias Pereira

mailto:licitacao@engenheironavarro.mg.gov.br
http://www.engenheironavarro.mg.gov.br/